Cross Border Institution Building - CBIB+
The IPA Multi-beneficiary Programme

This is a project
funded by the European Union

Projekti - Shtrirja e ViP DinarikA ne Regjionin Shqiperi - Kosove - Programi Nderkufitar
Numri i kontrates: 2018/395-022

Marréveshjeje Mirekuptimi né mes té

CDF - Prishtiné dhe
Komuna e Gjakoves

Data: 17 Prill 2018
Palét jané dakorduar si mé poshté:

Dispozitat e pérgjithshme

Projekti "Shtrirja e ViP DinarikA ne Regjionin Shqiperi - Kosove" financohet nga Bashkimi Evropian né
Kosové ne kuadér té programit pér bashképunim nderkufitar me Shgiperine dhe implementohet nga:
Fondi pér Zhvillimin Komunitetit (CDF - Udheheqési i Projektit), Kosové, Partneri: bashké-aplikuesi:
Fondi Shgiptar per Zhvillim né Shqiperi.

Objektiva kryesore e projektit éshté pérmiresimi i aktiviteteve ndérkufitare ekonomike pérmes
modeleve unike té turizmit té géndrueshém duke u bazuar né viera natyrale, tradicionale dhe
kulturore, duke i promowvuar karakteristika e pérbashkéta té rajonit kurse objektivat specifike jané
zhvillimi VIP Dinarica, shtigjeve ne distanca té gjata dhe te pakove turistike gé lidh komunitetet
malore dhe akterét e turizmit né rajonin e synuar pér ngritjen e vlerave dhe pasurive unike natyrore
dhe trashégimisé kulturore-historike, ngritja e vetedijes pér pérfitimet ekonomike, mjedisore dhe

sociale té shtigjeve ne distanca te gjata, ngritja e atraktivitetit dhe konkurrencés se ofertés turistike né
Bjeshkét e Nemuna.

Neni 1. Qéllimi

Qéllimi i késaj marréveshjeje né mes té té gjitha paléve &shté qé té krijohet njé mjedis premtues pér
promovimin e sektorit té turizmit né rajonin e Kosovés peréndimore, duke pérfshiré komunén e Pejés,
Deganit, Junikut dhe Gjakoves dhe késhtu té rriten té hyrat dhe kapacitetet e NVMné turizém, té rritet
fugia vendim-marrése e grave dhe té inkurajohet krijimi i punésimit.

Per t'i arritur géllimet e projektit, palét jané pajtuar qé do t'i zbatojné aktivitetet né pérputhje me kete
marreveshje.

Neni 2. Fushat e bashképunimit midis paléve
* Pjesémarrje aktive ne punén e Grupit Drejtues;
* Koordinim té aktiviteteve té projektit;
* Tégjitha palét duhet té bashképunojné né organizmin e seminareve dhe/ punétorive.
* Bashképunim gjaté periudhés sé& implementimit t& projektit,




Kontributet monetare nga komunat te behen per Vitin e I-re, gjate periudhes Mars 2018 —
Gusht 2018 dhe per Vitin e II- te, gjate periudhes Mars 2019- Gusht 2020.
Komuna e Gjakoves do té kontribuoj me 5.000 Europer ne vitin 2018 dhe 5.000 EUR ne vitin 2019.

Neni 6. Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Cdo mosmarréveshje qé mund té lind gjaté zbatimit té kéti) bashképunimi né mes té paléve do te
zgjidhet me marréveshje..

Neni 7. Kohézgjatja e projektit
Projektr do té implementohet nga 15 Marsi 2018 deri me 15 Shkurt 2020.

Neni 8. Hyrja né fuqi

Ky Marréveshjeje Mirékuptimido té hyjé né fugi pas nénshkrimit te te dyja paleve dhe hyn ne fugi
menjeheré.

Neni 9. Dokumentet

Kio Marréveshjeje Mirékuptimi do té shtypet né katér kopje origjinale nga nje pér secilén palé te
pérfshiré né kété marréveshje.

Neni 10.Anekset

Permbledhja e Projektit

Anetaret e Grupit Drejtues

Pershkrimi i detyrave te Grupit Drejtues

% Prill, 2018

Nénshkrimi dhe vulosja KA
Ardian Gjini PO

Projekti implementoh e t per Zhvillim Komunitar(CDF) Kosove dhe Fondi per Zhvillim
Shqiptar (ADF)




* W
*

*
* *
*

*
L

Ndeértimi i Institucioneve Ndérkufitare - CBIB

Programi IPA Multi-Pérfitues

Ky project financohet nga
Bashkimi &vropian

Informacion mbi Projektin

Emiri i Projektit

Zgjerimi i ViP DinaricA né Rajonin e CBC Shqipéri - Kosové

Nr.i Grant Kontrates

Lokaciorﬁwi“Projektit

2018/395-022

Kosové, Bjeshket ¢ Nemuna, Komunat Gjakoveé, Decan, Junik dhe Pejé.

Shqipeéri, Komunat Rajoni Kukésil dhe Rajoni i Lezhés.

Buxheti | pé@jithshém

444,684 .38 EUR

Kontributi-BE

377,981.73 EUR

Kontributi | aplikantitw

66,702.66 EUR

Data e fillimit dhe . : .

ata e WML Ahe €115 Mars 2018 - 15 Shkurt 2020 (24 Muaj)
perfundimit
Kordinator Fondi Per Zhvillim Komunitar (CDF), Kosové
Partner

Fondi Shqgiptar | Zhvillimit (ADF), Shqipéri

Objektivi i pérgjithshém

Objektivi i pérgjithshém &éshté rritja e aktiviteteve ekonomike ndérkufitare (NK) pérmes
modeleve unike té turizmit @& géndrueshém, bazuar né vlerat natyrore tradicionale dhe
kulturore, duke sjellé gjithashtu karakteristikat e pérbashkéta té rajonit.

Objektivat specifike

Objektiva Specifike 1: Zhvillimi i métutjeshém i ViP DinaricA shtegut ne distancé té gjaté dhe
pasurimi i ofertés turistike, & lidh komunitetet malore dhe aktorét e turizmit né rajonin e
synuar pér valorizimin e pasurisé unike natyrore dhe trashégimisé kulturore-historike;
Objektiv Specifike 2: Ngriya e vetédijes pér pérfitimet ekonomike, mjedisore dhe sociale té
shtigjeve né distancave L& gjala, rritja e atraktivitetit dhe konkurrueshméria e ofertés turistike
né zonén e mbuluar (& projektil; Objekliva Specifike 3: Rritja e atraktivitetit té zonés pér
vizitorét, pérmes ndérhyrjeve né shkallé té vogél dhe promovimit efektiv dhe marketingut té
destinacionit.

Aktivitetet
projektit:

kryesore L&

Aktiviteti Nr.
Aktiviteti Nr.
Aktiviteti Nr.

Pérmirésoj dhe intervenoj né infrastrukturé 1@ shkallet sé vogeél turizmit;
Zhvillimi 1 ofertave turistike- brendi ViP DinaricA; (lidhur me R2 & R3)
Hartimi dhe ndjekja GPS e rrugéve né rajonin nder-kufitar; (lidhur me R6)
Aktiviteti Nr. 4: Programi i Pérbashkét i Qasjes né Treg; (lidhur me R6)

Aktiviteti Nr. 5;: Ngritja e kapaciteteve té klubeve alpiniste ALB & KOS; (lidhur me R4)
Aktiviteti Nr.6: Promovimi, ngritja e ndérgjegjésimit dhe marketingut té destinacionit. {lidhur
me R7)

=

Koordinimi
bashkéveprimi

Kosové, Bjeshket e Nemuna, Komunat Gjakové, Decan, Junik dhe Peje.

Shqipéri, Komunat Rajoni Kukésit dhe Rajoni i Lezhés.

Zyra Rajonale & Menaxhimit t& Parkut Kombétar Kosove, Organizatat e Shogérisé Civile dhe
Bizneset Private {(operatorél turistiké, shitésit e turizmit etj)

Implementuar nga:

Fondi Per Zhvilim Komunitar né partneritet me Fondi Shgiptar | Zhvillimit

e -

FOMDI SHQIPTAR | ZHVILLIMIT
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Cross Border Instilution Building - CBIB +

This is a project
The IPA Mulli~beneﬁciary Programime

funded by the European Union

Titulli i Projektit — Zgjerimi i VIP DinaricA né Rajonin e Nderkufitar Shqipéri - Kosove
Kontrata e Grantit Nr: 2018/395-022

Termat e References per Grupin Drejtues Ndérkufitar (CBSG) Zgjerimi | VIiP DinarikA ne Rajonin e
CBC Shqipéri - Kosove

Roli dhe Funksionet e Grupit Drejtues ndérkufitar (CBSG)

Grupi Drejtues ndérkufitar (CBSG) Funksion kolektivisht dhe individualisht ng projektin pér
Zgjerimin e ViP DinarikA né Rajonin Nderkufitar Shqipéri ~ Kosové dhe pérbehet nga njé total deri
ne 20 anétaré nga te dy palét (Shaipéri-Kosové), Grupi Drejtues ndérkufitar (CESG) do té kets

* Ministria e Tregtisé dhe Industrise — Divizieni i Turizmit (Kosove)
* Parget Kombetare (Shqipéri? dhe Kosove):
* Organizatat Kombétare, Rajonale dhe Lokale t& Turizmit (Shqipéri dhe Kosové);

* Organizata pér Menaxhim té Destinacionit (Kosové)

* Shoqatat pér Alpinizém dhe Giklizém (Shqipéri dhe Kosové);
* Sektori Privat (Shqipéri dhe Kosove)
* Organizatat donatore (Shqaipéri dhe Kosoveé),

Grupi Drejtues ndérkufitar do te veprojé né kuadér té projektit té titulluar " Zgjerimi i ViP
DinarikA " né Rajonin e Ndérkufitar Shqipéri - Kosove" dhe do té pérforcojé themelet ekzistuese
té bashképunimit ndérmjet akterve pérkatés me rezultate té prekshme dhe shumé té dukshme na
menyré qé té sjellé peérfituesit té projektit dhe aktorét sé bashky na njé ményré produktive dhe
kuptimplota,

grupit té punuese népérmjet trajnimeve dhe asistencés ne hartimin e planeve strategjike pér
rrugé.

Grupi Punues ndékufitar | projektit " Zgjerimi i ViP DinarikA " na Rajonin  Ndérkufitar Shqipéri -
Kosove" do té jete njé trup pér rrietézim gjatée projektit dhe do té ofroje udhéhegje strategjike
dhe mbikqyrje gjaté implementimit té projektit veganerisht né fushen pér ngritjen e kapaciteteve



dhe fushen e trajnimeve. Metutje, éshté planifikuar qé ky Grup Drejtues i Projektit do t& marr
Persipér ViP DinarikA pas pé&rfundimit té projektit,

Grupi Drejtues Ndérkufitar) i Zgjerimit té ViP DinarikA né Rajonin Nderkufitar Shqipéri - Kosove
do té mbéshtetet nga asistenca teknike qé do té ndihmojé Grupin Drejtues Ndérkufitar peér te
siguruar té dyjat, kuptimin e ploté té rrezigeve dhe, pérfitimeve té disa strukturava té caktuara.
dhe do té mundésoj pérmirésimin e kapaciteteve té grupit te punues népérmjet trajnimeve dhe
asistences né hartimin e planeve strategjike per ITuge.

Anétarét e Grupit Drejtues Ndérkufitar (CBSG) zgjidhen duke u bazuar na funksionet e tyre dhe
aftésing pér té ofruar mbéshtetje gjaté zbatimit té projektit,

Gjaté kohés sé zbatimit te projektit Grupi Drejtues Ndérkufitar do te takohet té paktén 3 heré ne
Kosové dhe 3 heré ne Shqipéri.

Ky éshté njé draft | cili do té miratohet nga Komunat e Projektit gjaté muajit mars 2018.

Implementohet nga:

Fondi pé Zhvillim Komunitar né partneritet me Fondi Shaiptar i Zhvillimit

o
o FONDI SHQIPTAR | ZHVILUMIT
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Anetaret e Grupit Drejtues te Projektit

Zgjerimi 1 VIP DinaricA né Rajonin e Nderkufitar Shaipéri - Kosove (Nurnri { Grant Kontrates: 2018/395-022)

Emri dhe Pozita Institucioni Adresa Telefoni _ Email
| Mbiemri m
Drejtor per Zhvillim Komuna Peje _

v Ekonomik L ) )

| Virtyt Morina Shef i Turizmit Komuna Pejé +383 49685 793 | virtytmorina@gmail.com

! Fitore Shala Drejtor per Zhvillim | Komuna Decan +377 44 993 454 ; “ﬁ;owm.wy@_zm.no_ﬁ
" | Mirsat Nimonaj Zyrtar i Turizmit | Komuna Decan +38344 178 83C | mirsat.nimonaj@rks gov.net
w |ﬂ Leonard Lioliuni Drejtar per Zhviliim . Komuna Junik | +383 49 760 282 _ ~.mo;m&..._»o__c3_©%m.©o<.nmml
L Ekonomik | |
| 5 _ Avdyl Maloku Zyrtar i Turizmit Komuna Junik +377 44715 555 | avdyl.maloku@rks-gov.net
m_ 7 _ Ferdinand Kolaj Drejtor per Zhvillim | Komuna Gjakové | + 38349921192 ferdinand.kolaj@rks-gov.net
] Ekonomik ,
_ 8 Dalon Kulludra Zyrtar i Turizmit Komuna Gjakové | +383 45619 691 dalon kalludra@rks-gov.net
_ 8 Fatmir Morina Drejtor Zyra per Menaxhim te Parkut Pejé +38344 222 718 | fatmir.morina@rks-gov.net
| Kombetar )
__. 10 ; Burim Ueshi Kordinator ~ Organizata per Menaxhim te Peje +383 44 566 227 | burimlleshi@gmail.com
,ﬂ Destinacionit (OMD)

Implementuar nga

Fondi per Zhvillim Komunitar dhe Fondi Shqiptar i Zhviflimit

N

& & FONDI SHQIPTAR | ZHVILLIMIT
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Anetaret e Grupit Drejtues te Projektit
Zgjetimi i vip DinaricA ns Rajonin e Nderkufitar Shqipéri - Kosoya Numri { Grant Kontrates: 20 18/395-022)

Nr | Emri dhe ‘-ii]mmmm T _=m~l:mmwmm_.|ffll__r|||mm|_m,_m*mzm ]  Email

e

Zmzmﬁwl mi

__ I —SU.E.:.‘.. __
m H Drejtor Dm; W *_.31 Kamuna vm é oo B T . s
S _ 3 ey e L D - PR
Ekonomik i Jr , i T
m— — - |,,..I.|..|||.I |..|.|||fl[]l| —— —_— —_ I.||q| —_—
_n 2 <:.ca io»-_:u I Shefi Turizmt _ Komuna Peje [+ 38349 685 793 | virtytmor Sm@QBm: com
h | H
—_——. T __ —_— T ——— —_—— |T||||, .......... |I,I||.||| T — — 1 |||||[I|]||.||
3 i Fitore Shala | Drejtor per Zhy: | _Aoécje Deca ___ +377 44993 454 | fitore.sh@live.com
A — |+m!§%b_w-, ] o — S
"4 Mirsat Nimonaj [ Zyrtari Turizmie _83;3@ Decan ! 3445 30 ,ﬁl.?m nNimonaj@rks- -gov net
L | m |
P —— | — KT e ey
5> | Leonard Llollun; | ﬂ tﬁm:oﬁ Onﬂ i NA smuna Junik | +383 43 760 282 _ leonard. :QE?@%W@OFDQ
! | , _, _ i
. N — R gy e B
16 ><a<_ Malokg | Zyrtar i Turizm i Komiuna Junik | 737744 715 555 | avdylmaloku@rks o oo< net
__||,|4_|J||| |,,||||,Ii~t|'|.r|rl|,|| —_—— |.|“.I.JYI ——— |]J’|.F,|r||l|.|.,|..|..| ||[l__| T ——
i 7| Ferdinang Kolaj | Drejtor per Zh 1 Kemuna Gjakove i_ + 38349927 197 | ferdinand. kolaj@rks-gov net

| i + Ekonomik _ i I

_|.|| - — — eI e ET T
'8 m Dalon Kuiludra “ Zyrtar | Turizmir _Ao: Hina @mxo,\m | +383 45612 693 i dalon kéliludra@rks. gov.net
S + - !||IA[ —— |,|l_|J|J|||| _— |“||f\ .|i||,|i||.|.|_|JI| —

'S | Fatmir Moring Drejtor | Zyra per §o3mxj m te Parkut U] +38344 222 718 _ fatmir BO:Jm

“_wi+_ﬂf - | Kombetar Peje _ L_r-% ]

110 | Bur m Ueshi _Aoa_smﬁo_ i Organizata per Menaxhim te | » 38244556 207 __ oc:E__mmr_@@Bm: com
R e ,@ﬁ_gw@ﬁogg ) Pejé L,;li%-} —

Implementuar nga
Fondi per Zhvilfim Komunitar dhe Fondi Shgiptar i Zhvillimit




